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A í  „üj termését, fiatal
költőink verseinek gyűjte
ményét, nagy örömmel fo

gadtuk. Harminchárom fiatal 
költő verse szerepel a kötetben 
s örömmel és büszkeséggel álla
píthatjuk meg: költészetünknek 
nagy reményekre jogosító után
pótlása van. Több is ez már, 
mint utánpótlás; az antológiá
ban szereplők között több erős- 
tehetségű, jellegzetes költői han
gú, egyéni kifejezőképességű 
költői egyéniség van (mint 
!'Ancsel Evat, Boda István, Csoóri 
Sándor, Eörsi István, Pákolitz 
István, Pál József, Szécsi Mar
git, Takács Imre, Úrbán László). 
Mások műveiben sok ugyan a 
formai botladozás, ügyetlenség, 
de ki-kivillan egv-egy merész 
gondojat, szárnyaló sor, meg
ragadó költői kép. A kötet né
hány olyan verset js tartalmaz, 
amely egész mai költészetünk 
java terméséhez tartozik: Ancsel 
Éváé a felszabadító néphadsere
get üdvözlő öreg kínairól, ez a 
maga egyszerűségében is pate- 
tikus, meleg emberségű költe
mény. Eörsi István szép és gaz
dag eszmei tartalmú „Szabadí- 
tó”-ja. László Ibolya egy-két 
tájverse, Urbán László érdekes 
kísérletei a gyárleíró vers meg
teremtésére, Zólyomi Erzsébet 
közvetlenhangú, meleg emberi 
vallomása.

De mindez nem feledtetheti el 
azt, hogy az „Uj termés" kö
tetre elsősorban nem erényei, 
hanem hibái jel'emzők. A har
minchárom költő közül sok 
az olyan, aki még költői pró
bálkozásnak is alig nevez
hető gyenge művel szerepel; 
még a legjobb versekben is 
akad eszmei és formai hiba, ki
dolgozatlanság, pongyolaság. 
De ami ennél súlyosabb: a kö
tet a maga egészében fiatat köl
tőink megtorpanását, visszafej
lődését bizonyítja, azt igazol
ja), hogy az irodalmi életünkben 
jelentkező különböző káros 
áramlatok őket sem hagyták 
érintetlenül, sőt erős befolyást 
gyakorolok rájuk. A most in
duló fiatalok irodalmunk féltett 
kincsei. Rájuk vár, hogy mai 
harcainkban születő szocialista 
költészetünket majd teljes 
gazdagságában kivirágoztassák. 
Népünk szeretete és várakozása 
kiséri a fiatal költők fejlődését. 
Ez a szeretet és bizalom egyben 
magas igényt is támaszt velük 
szemben — mindenekelőtt azt 
az igényt, hogy egész szívükkel 
és tehetségükkel népüknek nagy 
ügyét szolgálják. S éppen ennek 
az igénynek a jegyében kell a 
egélesebben rámutatnunk azok

ra a hibákra, amelyek az utóbbi 
időkbeü a fiatal költők fejlődé
sének gátjává váltak s meg
köthetik továbbra; is kezüket, 
a nem igyekeznek megszaba

dulni tőlük.

Miről énekelnek
fiatal költőink?

Már a kötet első átolvasása- 
cor is feltűnik, hogy teljesen 
(itémek a munkásosztály áb
rázolása elől. Mindössze Szécsi 
Margit néhány jószándékú, ko
moly problémákat is felvető, 
verse. Urbán László érdekes 
císérletnek számító gyárleíró 
'ersei próbálkoznak meg ezzel 
5 feladattal. Mások a munkás- 
osztály ábrázolásának terén 
túsz évet lépnek vissza és a 
tassákos munkásábrázolás ha- 
ására torz óriásokként, „^le

nekként", emberi arc nélküli 
zom köt egek ként ábrázolják a 
munkásokat:

. . .  a m a r tin  és a naqyk o h ó , 
sk a v a sa k  és d ru q á r fá k  közö tt 
rk á lu n k  mi: az  istenek , 
v a q y u n k , hoqy íté letet

m o n d ju n k
<mok és p u sz ta sá q  fe le t t .”

tekli Donga György, Tiszavári 
rvln is hasonló általánosságok
ul, elvont módon tud dicséretet 
mgeni „az ismeretlen dől go
ira“. A munkásosztály életét, 
■oblémáit belülről ábrázoló, az 
i „város peremé“-vei, a gyá- 
nkikal, a mun:ká®fiatalságga;l. a 
unkásáág mindennapi életével 
glalkozó versek teljesen Iliá
sznak. József Attila meghódi- 
tta a mi költészetünk számára 
munkásosztály hazáját, a vá- 
isd; fiatal költőink ma lemon- 
anak erről a vívmányról: ha- 
rozott várose'.lenesség, provin- 
al izmus érezhető a kötetben, 
ersze, a munkásosztály új ar
ínak ábrázolása nem könnyű 
ladat; de az „t'j termésben" 
megoldására való kísérlet ís 
ig-alig fedezhető fel.

Vajion a békeharc,
a nagy nemzetközi események, 
a munkásmozgalom nemzet
közi problémái, egész népünk 
helytállása jobban foglalkoztat
ja-e őket? Még e rosszulszer
kesztett kötet anyagából is kivi
láglik, hogy fiatal költőinkben 
van hazaszeretet, hogy lelkesed
nek új világunkért. Nem egy 
szép vers, vagy lelkes, költői 
szépségekkel teli strófa tanúsko
dik erről Ancsel Éva, Biha-l 
Sándor, Eörsi István, Kovács 
Béla, Szabó László, Szécsi Mar. 
git és mások verseiben. És ha 
ez a hang néha el-elcsuklik is, 
ha sok is az ügyetlen mondat — 
e néhány vers bizonyíték arra, 
bogy ha helytelen tendenciáik, 
ál elméletek nem vezetnék tév
útra őket, fiatal költőink is har
cunk és jövőnk méltó éneke
seivé válhatnának.

Ilyen vers azonban aránylag 
kevés van a kötetben; s e kevés 
sem mindig hibátlan.

Három költemény is szól Be
loiannisz elvtárs mártírhalálá
ról; közülük Bihari Sándoré 
emelkedett hangjiával, őszinte 
pátoszával tűnik ki. De már 
Kiss Károly „Sirató”-ja „köl- 
töiség" ürügyén messzi csilla
gokba, üres távlatokba ragadja 
olvasóját, s a valóság feladataitól 
elszakítva a világegyetem koz
mikus siránkozását akarja elénk- 
tárni. Kövesi Endre tehetséges 
költőnk, aki őszinte és költői 
szépségekkel gazdag politikát 
verseivel tűnt ki. De az itt kö
zölt „Kötélverők balladája” 
népieskedően misztikus árny- 
játékba burkolja az imperia
lizmus elleni harcot, hamis 
képet ad az amerikai munkások
ról. A pacifizmus nyomai lel
hetők fel Eörsi István „Nézz 
magadba” című versében. Köl- 
tőileg szépen kidolgozott, lendü
letes versének középpontjában a 
háború borzalmainak festése áll; 
Éppen a háborús uszítok elleni 
aktív harc, a nehéz körülmények 
közti kommunista helytállás, a 
béke megvédésre való harcos 
felkészülés gondolata h’ányzik 
e kiemelkedő tehetségű fia
tal kö'tő verséből. A szenve
dés mélységeinek, a kínzás és a 
háború borzalmainak túlzott 
hangsúlyozása, — mint jelzője 
bizonyos megriadásnak, — ál
landó motívuma a Beloiannisz- 
verseknek is. A kötet politikai 
versednek egy másik része a ne
hézségek harc nélküli megoldá
sát sugallja, sematikus hurrá- 
optimizmust hirdet, felületes 
frázisokkal intézi el a politikai 
kérdéseket, mint Perlaki G:ze!la 
,,Vetések”-je. Ez a gondolat- 
szegénv és sablonos sematiz
mus az előbbieknél nem ke- 
vésbbé fenyegető veszély egyes 
fiatal költőknél.

A kötetből szinte hiányzik a 
mi pártunk ereje, lendülete, 
embereket átformáló tevékeny
sége; hiányzik a kötetben sze
replő költők nagyrészénél a ke
ménységre, kitartásra buzdító 
hang. Nem csillannak fel benne 
— még önvallomás formájában 
is alig — a kommunista ember 
erényei, az új országot építő 
ifjúság é'ményei, tevékenységé
nek sajátos pátosza, a mi új éle
tünk különleges szépsége. A harc 
és a küzdelem edző és átformáló 
hatása mintha meg sem érintet
te volna a fiatal költők nagy
részét; csaknem kiveszett be
lőlük az ellenség elleni igazi 
gyűlölet is és még csak vélet
lenül sem bukkan fel a szatira 
hangja.

A legtöbben 
a faluról írnak,

a magyar vidék tájait idézik. 
Helyes, ha fiatal költőink 
a parasztság problémáit vetik 
H , a magvar falu képe megjele
nik a verseikben. De ebben a kö
tetben ez a téma túlnyomó, szinte 
kizárólagos S a faluról szóló 
versek legnagyobb részében ko
moly veszélyre f  évelhet it rak fel: 
a paraszti élet idillizálásának, a 
faluba' való bezárkózásnak, egy 
új népieskedésnek fenyegető ve- 
szélvére.

E versekben ott van a magyar 
táj szépsége, fidesége. ragyogá
sa, tavaszi színei, hajnali fris
sessége, a bokrok, fák, növények 
vűága, felhők futása, az üde ta
vaszi szél — Bodai István, 
Látszló Ibolya tájversei a flata-

ÚJ TERMÉS
Fia fal költők antológiája

lók költészetének legszebbjei kö
zé tartoznak. Te ritka kivétel az 
olyan szép tájleiró vers, mint 
Takács Imre „Pihenő fa1u”-ja, 
amely a munkát és a természe
tet harmonikusan, bár költöileg 
nem mindenütt jól megoldottat!, 
kapcsolja össze. A kötet paraszt
versei közt olyanokat találunk, 
mint a rendkívüli tehetséges 
Boda István „Emlékek fényé- 
ben”-je, amely idealizálja a 
multat, a nehézségeket és a 
szenvedéseket mellékesen említi, 
elérhetetlenül gyönyörűnek tün
teti fel gyerekkorát Fülöp 
György versében, egv öreg pa
raszt belépését a termelőszövet
kezetbe egy népmese egyszerű
ségével s ugyanakkor misztikus 
homályossággal rajzolja meg. 
Lázár György „Őszi szániásá”- 
ban egy egyénileg gazdálkodó 
parasztot ábrázol munka közben, 
rendkívül hangulatos képekben, 
megragadó éé megejtő színekkel. 
Uj rendünk egyik legnagyobb 
vívmánya, ezeréves történelmünk 

döntő eseménye volt a földosz
tás; az, hogy a paraszt valóban 
a maga földjén szánthat. De ezt 
az állapotot a felülmúlhatatlan 
boldogság hangulatában feste
ni, ahogy ezt Lázár teszi, szinte 
már szembefordulás a mező- 
gazdaság szocialista átalakítá
sával

A kötet más verseiben is ideál
ként, költői szépségként a régi 
paraszt képe jelenik meg, az 
egyéni gazdálkodóé: s ez alap
jában azonos az „örök falu”, a 
„változatlan paraszt” narodnyik 
jellegű elképzelésével.

A faluról szóló versek lelken
dező hangjában, képzuhatagá- 
ban teljesen elvesz a realitás, 
helyette a paraszti élet átstili- 
zálása, sematikus idillekbe bur
kolása uralkodik. Azok pe
dig, ak:k mégis konkrét élmé
nyek ábrázolására szánják el 
magukat, éppen a „nagy élmé- 
nvek”-től való félelem következ
tében, kisszerű, szinte nevetsé
gesen jelentéktelen eseményeket 
szednek Versbe. Urbán László, 
egyébként az Irodalmi Újság
ban is megjelent versében, 
a mi új életünket egy olvan 
ellető kanász szavain keresztül 
mutatja meg, aki rendkívül rész
letesen egy mezőgazdasági szak- 
könyv alaposságával és prózai 
laposságává' értekezett a-sertés
tenyésztés problémáiról, a fial
tatásról, a kocákról.

Álnépieskedés
jellemzi a Patai költők versé
nek egy jelentős részét. He
lyes volt az a tendencia, amely 
helyenként már túlságosan bo
nyolulttá, nehezen érthetővé, el- 
vonttá vált költői nyelvünket és 
kifejezésmódunkat a népkölté
szet érzékletességével és dalla
mosságával, a köznyelv közvet
lenségével frissítette fel. Az Is 
helyes, ha a népdal és népnyelv 
kincseit átalakítva, fel akarjuk 
használni az új mondanivalók 
kifejezésére; a népdal hagyomá
nyaira támaszkodó költői irány
zat jogosult, — hangoztatta Ré
vai elvtárs. A magyar irodalom 
századai folyamán számtalanszor 
újult így meg költészetünk; s a 
szovjet költészet most megjelent 
antológiája is bizonyítja, hogy 
a szovjet népek énekesei milyen 
nagymértékben támaszkodnak a 
népköltészetre. Csoóri Sándor 
könnyed s mégis bensőséges 
strófái. Boda István derűtől és 
harmóniától ragyogó képei jel-' 
zik azokat a komoly eredménye
ket, amelyeket az egyszerűség 
és a népies forma nyelv haszná
lata terén a fiatalok elértek. De 
az „Uj termés”-ben szereplő 
költők nagyrésze kritikátlanul 
veszi át a nép balladák, népda
lok külsőségeit: formakincsét, 
kifejezésmódját, kénéit, hasonla
tait és a gondolati tartalom, 
az igazi mondanivaló hiányát 
leplezik ezzel. Valóságos népies- 
kedő formalizmus keletkezett. 
Szándékosan akart primitiviz
mus, gügyögés ütötte fel fejét 
közöttük: Bodnár Évának a
sztálinvárosi éphkezésről szóló 
népballadáia ürességével, felüle
tes megoldásával, a- nehézségek 
elkenésével, gondo’ati szegény
ségével riaszt el. A meleg em
beri érzéseket, a felszabadult 
fiatal örömét bensőséges lírával 
megszólaltató László Ibolya is 
közöl ojyan jellegzetesen for
malista verseket, a „Lakodal
mas” és a „Kanásznóta”, ame-

Nyolc novella melyekből 
a három első még a múltat 
példázza, hogy a negyedikben 
az „Igazán itthon”-ban az író 
végképpen rátegye szívét és 
kezét a felszabadult országra 
és társadalomra. Nyolc novella, 
kisebb-nagyobb, de megannyi 
tiszta kis hangszer, melyekben 
az író ujjainak érintése me
gint és megint meghódítja az 
olvasó szívét. Igen fiatal em
bernek, kezdő Írónak az első 
munkái ezek a novellák, aki 
úgy vág neki az egyre gazda
godó életnek, mint ahogy a ma
dárfióka először szeli át a le
vegőt, fogalma sincs, hogy 
mennyi alatta a mélység, fö
lötte a magasság, s körülötte a 
végtelen tér, csak az utána leb- 
benő ágat tudja, az általa ki
mért pontot látja s közben az 
első repülés semmi mással 
össze nem vethető gyönyörűsé
gét érzi, szállni, repülni, hi
szen repülés nélkül siket a táj, 
fakó a mélység és magasság.

Fiatalnak lenni nagy dolog 
nagyon. írónak lenni még na
gyobb, milyen nagy dolog le
het az, mikor a fiatal is, író 
is kezébe veszi immár kötetté 
összeállt írásait? Én azt hi
szem, hogy ennél szebb és na
gyobb dolog nem lehet az em
ber számára a világon.

„Molnárok“, ez az első
novella címe s története. Nem 
új dolog, hiszen a molnár mint 
mesterség ősidők óta benne él 
dalban, mesében, legendában s 
többé-kevésbbé az irodalomban, 
éppen azért kell hozzá a fia
talság bátorsága, hite, a „mély
ség és magasság” észre nem 
vevése, hogy hozzányúljon eh
hez a megfakult mesterséghez. 
De Fábián Zoltán hozzányúl. S 
ha az ember olvassa a novellát, 
tudja, hogy Igaza van. Itt a 
molnárok „követ vágnak”, hogy 
„éles legyen” s a „malom ala
csony mennyezet alatt szinte 
fuldoklik a világosság", a íő-

Egy iró útnak indul
—  Fábián Zoltán novelláskötetéről —

molnár, a malomtulajdonos haj
csárja, zsandárja hajszolja az 
embereket nem hagyja, hogy 
a szúette mennyezetgerendát 
alátámasszák. Beszakad s nyo
morékká lapít a kő egy mol
nárt. Társai az asszonyáért sza
ladnak, hiszen a szegényember- 
n eV a  malomtulajdonos kapzsi
ságában tönkrenyomorított 
molnárnak semmi, de semmi 
más orvossága nincs, mint 
asszonya sírása-zokogása és 
csakugyan, mikor a mentők el
viszik Mosó Imrét, a molnárt, 
„nem marad más vissza, '■s.u- 
pán nagy, barna szomorúság 
a szivekben”,

Milyen szép ez, mennyire 
emberi és igaz.

És milyen szép és igaz a 
novellának az a mozzanata is, 
hogy Mosó Imre pusztulása 
nemcsak bánatot vált ki tár
sai szívéből, hanem a harag és 
a munkásszolidaritás nagy
szerű érzületét is.

A „Molnárok” olvasása után 
így bukkan fel bennem gyer
mekkoromnak egy darabja, 
amikoris egy eléggé közeli ro
konom, Tömő János bátyám 
pontosan így halt meg a sza- 
lontai nagymalomban. Micsoda 
tragédia! Micsoda ballada . . .  
De se az akkori, se a későbbi 
írók nemigen írták meg ezeket 
a balladákat. De Fábián Zol
tán megírta, s a sok-sok agyon
lapított molnárnak bájosan 
szép emléket állított. Hány 
molnárt sújtott agyon a kő, 
hány molnárnak kapta el szár
nyát a transzmisszió, hány 
molamgépészt vágott a pla
fonhoz a nagykerék, amíg ez a 
novella megíródott!

Az irói alkat egyik igen 
fontos, szinte alapvető kellé
ke a fantázia bősége és egész
sége Az „ítélet” című no
vella az író fantáziájának si
került erőpróbája. Egy járás- 
bírósági „Végzés” került a ke
ze közé, s ebből alkotja meg a 
novellát, vagyis a néhánysoros 
végzést olyan tartalommal tölti

ki, mintha S maga is ott ölt
volna a vádlottak padján. S itt 
érdemes megnézni az író írási 
módszerét. Egy embert elitéi 
a bíróság télben, téglalopásért. 
Nosza, munkába kezd az írói 
fantázia, mi az, ami egy em
bert, télben, téglalopásra kény* 
szerit? Hiszen a tégla ilyen
kor kegyetlenül hideg, más
részt irgalmatlanul nehéz, s 
ráadásul százötven ócska tég
láról van szó, mennyi lehet en
nek az értéke? Bizony, nem 
sok. S ez az ember, ez az el
ítélt mégis elcipeli, kettével, 
hármával, négyével, kilométe
rekre. Ebben az ítéletben, tél
ben, téglában benne van a múlt 
minden rabszolgatartó lelket- 
lensége. S ráadásul itt is fel
fakadnak bennem, mint olvasó
ban a visszaemlékezések. Fiatal
ember koromban többek között 
a szilasi-birtokon dolgoztunk 
s volt egy napszámos köztünk, 
aki minden este két téglát ci
pelt haza a tarisznyában.

Én meg gyermekkoromban 
csináltam ugyanezt: az ura
dalmi földek egy útvonalán át
ívelő hídnak a szárnyát bonto
gattam s jó pár kilométerről 
cipeltem háza a kerteken át.

Az írót izgatja a régi szenve
dés, a régi szegénység, régi 
nyomorúság s novellájában fel
mentést ád az én gyermekko
rom téglatolva jlásainak, a jó 
Somi István bácsinak, s min
denének, aki az uradalmakat 
így próbálta széjjelporciózni a 
tarisznyában. S nemcsak, fel
mentést. Megmutatja novellá
jában azt is, hogy a régi vi
lág megnyomorítottjai az új 
világban fejjel megnőttek, a mi 
társadalmunkban kibontakozik 
bennük mindaz a tehetség és 
emberség, amelyet akkor belé
jük fagyasztott a nélkülözés és 
az elnyomatás.

Az „Igazán itthon“ cfmg
novellában kezdődik meg az új 
nép, az új társadalom, a fel
szabadult ország a kötetben 
Az író is, mint maga a nép, 
építkezéssel kezdi új életét, tég-

lyekben a ritmus dübörgése sem 
tudja elfelejtetni a mondanivaló 
teljes hiányát. Csak a legkirívóbb 
példák: Pákolitz István már 
így énekli meg új életünket:

A ran y k a lá sz , d ú s te rm ő , 
sö té t m u lta t fe le jtő .
Jo b o r , m u n k a , bék esséq , 
jo b b  jö vőbe rem énység !

Szécsi Margit pedig a Sztálin 
Vasmű egyik vezetőjéről már 
csak így tudja kifejezni mon
danivalóját:

Az eq y k o ri ö n t i  
d é lre  m en t, 
hogy q y á ra t  em eljen  
o d a le n t . , .

sz e rsz á m , eke , fe g y v e r
vllloqö!
M inden, am i h aszn o s
csu d a jó .

Az ilyen versszakok mutatják 
legtisztábban e neoprimitivizmus 
legfőbb veszélyét: a demokra- 
tikus közérthetőség ürügyén le
mondás ez arról a szocialista 
gondolati magaslatról, amqlyet a 
magyar költészet József Attila 
óta elért. Fiatat költőink, egy- 
kettő kivételével, nem tartják fon
tosnak a gondolati elmélyedést, 
a problémák kidolgozását, a tu
datos költészetet. Irodalmi köz
életünkben uralkodott helytelen 
tendenciák hatására előtérbe he
lyezik a ritmus üres dobolását, 
a megszemélyesítések halmozá
sát. a képek özönét, a pillanat
nyi benyomások megörökítését; 
lemondanak arról, amit József 
Attila így fogalmazott meg: „A 
költő / az adott világ varázsai
nak mérnöke, / tudatos jövőbe 
lá t..

A magánélettel, 
szerelemmel

foglalkozó versek is nagy szám
mal szerepelnek a kötetben, ö n 
magában ez rendkívül örvende
tes; és e költemények derült, 
kiegyen súlyozott hangja, a ben
nük feltörő igazi boldogság azt 
bizonyítja, hegy csak a mi éle
tünkben bontakoznak ki igazán

a nagy emberi érzések, hogy 
csak itt szökken igazán virágba 
a szép szerelem, hogy az ember 
legszemélyesebb érzelmei, öröme 
és bánata is csak a megújuló kö
zösséggel való együttérzésben 
nyerhet értelmet. Csoóri Sándor 
betegségéről szóló verseit éppen 
az teszi őszintévé, átéltté, hogy 
állandóan érezzük bennük a né
pe harcába és munkájába bekap
csolódni akaró fiatal vágyódást:

Mint b ú s r a b  a fé n y re , 
váq y o m  eg észsé g re , 
b é k e ssé g re , m u n k á ra  
F onnyad t a v a r  h e ly e tt, 
c sú cso k a t, h eg y ek e t 
járnék  inkább napszám ra.
Oldozz fel, en g ed j el
fu tó  fe llegekkel
had d  In d u ljak  szabadon!
H azám  szép  e g é re  
h ad d  szá lljon  fel v é g re  
Ifjú é n ek em , dalom !

De fiatal költőink általában a 
közösségi élmények helyett, azok 
pótlására keresik a magánélet él
ményeit. Bizonyítéka ennek a 
versekben időnként felbukkanó 
indokolatlan pesszimizmus, a 
magány és elszigeteltség túlzott 
hangsúlyozása, s méginkább az, 
hogy szerelmi verseikben nem 
egyszer az otthonülő nő esz
ményképét, a nem-dolgozó lány 
vagy feleség biedermeyeres ideál
ját hirdetik. (László Ibolya: Bol
dogság s főleg Pákolitz István: 
Tű című verse, amelyben az 
asszony „acélfegyveréül, mely 
erős és konok”, a varrótűt énekli 
meg.) De Szabó László és Szécsi 
Margit megszólaltatják, ha sok 
kifejezésbeli nehézséggel küzdve 
is, a dolgozó ember mély, mert 
a közös harcban és munkában 
edzett szerelmi érzéseit.
Építkezései« m é sz p o rá b a n , 
az  e x k a v á to r  v ad  za jáb an , 
a  fö ldek  ré sze g  illa táb an  
m é r t  vonzódom  az úi felé! 
ő  h ív engem , az ú ju lt em b er, 
a r c a  — 0, a rc o k  ten g ere ! —

énekli az egyik fiatal költő, 
Szécsi Margit. Valóban, a fia
talokban, hibák és tévedések el
lenére is, ott az új felé való 
vonzódás, a mi életünk és vi
lágunk szeretete. Ha sokszor 
hibásan is, de megkísérlik meg
énekelni a fejlődőt, az új való
ságot, az új ember érzéseit. Bi
zonyos, hogy fiatal költőink he
lyesebben látják a valóságot, 
sőt verseikben i§ helyesebben 
ábrázolják, mint ez a kötet mu
tatja. Az irodalmi életünkben

dúló kiikkharcok, a jobboldali 
ideológia, az „őszinteség*’, és 
„költőiség” elmélete, a pár
tosság lebecsülése hatott erő
sen rájuk; nevelésük hely
telen irányban történt.

A hibákért felelős a Fiatal 
írók Munkaközösége, tehát az 
írószövetség vezetősége is. De 
a kötet szerkesztője, Hajnal 
Anna felelős elsősorban azért, 
hogy az antológiát hibás szem
pontok szerint, rossz elvi ala
pokon és gondatlanul állítot
ták össze, hogy a kötetben apoli- 
tikus, idilli hangulatot árasztó, 
népieskedő versek vannak több
ségben. Bármelyik folyóiratunk 
legújabb száma jobb képet ad 
fiatal költészetünkről, mint ez a 
reprezentatívnak szánt antoló
gia; a Dunántúl második szá
mában például a kötetben sze
replő fiatal költőktől egész sor 
harcosabb, színvonalasabb, ki
dolgozottabb verset találunk. 
A szerkesztés súlyos mu
lasztásait bizonyítja az a 
megdöbbentően nagyszámú su
taság, ügyetlenség, kidolgo
zatlanság, amely a versek
ben megtalálható. Csaknem 
mindegyik hemzseg a rossz 
rímektől, a félrecsavart képektől, 
a be nem fejezett mondatoktól, 
a prózai laposságoktól, a bosz- 
szantó pongyolaságoktól.
re  á rv a  ág , n e  JaJqass,
■najd ng h e ly e tte  m ás.
Ne b án tsd  a szivem , hallg ass, 
n a jd  nő h e ly e tte  m ás .

— jelenti ki meglepő módon 
Németh Ferenc.

A kötet szerkesztői részéről 
tehát fiatal költészetünk iránt 
tanúsított hibás politikáról, vét
kes gondatlanságról, sőt fiatal 
költőink tévútra vezetéséről van 
szó.

Bizonyos, hogy fiatal költőink 
le fogják küzdeni e káros hatá
sokat. s hogy közülük nem egy 
gén hamarosan az egész új ma
gyar költészet kimagasló egyéni
ségévé fog válni. Az „Új ter
elés” antológia súlyos hibái ta
nulságul kell, hogy szolgálja
lak: figyelmeztessenek legfon- 
osabb kötelességünkre.

Révai elvtárs szavaival: „Hoz
zá kell végre látni a fiatal írók — 
negrontása helyett — nevetésé- 
íe z \
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